[59] Sulpitius Severus in Vit. Martini, noteth that none but bishops were against him because he was unlearned and of no presence.

Look more in your teachers at matter than fine words. Augustin. de Cathechizand. rud. cap. 9. His maxime utile est nosse ita esse præponendas verbis sententias, ut præponitur animus corpori: ex quo fit, ut ita malle debeant veriores quam disertiores audire sermones, sicut malle debent prudentiores quam formosiores habere amicos. Noverint etiam non esse vocem ad aures Dei nisi animi affectum: ita enim non irridebunt si aliquos antistites et ministros forte animadverterint vel cum barbarismis et solœcismis Deum invocare, vel eadem verba quæ pronunciant, non intelligere, perturbateque distinguere. Vid. Filesacum de Episc. autorit. p. 105. Pœnituit multos vanæ sterilisque cathedræ. Juven. Italis Ciceronianis sum iniquior, quia tantum loquuntur verba, non res, et rhetorica ipsorum plerumque est κολακευτική: Est glossa sine textu: nux sine nucleo: nubes sine pulviâ. Plumæ sunt meliores quam avis ipsa. Buchozer. Take heed lest prejudice or any corruption possess your minds, for then all that you hear will be unsavoury or unprofitable to you: Magna debet esse eloquentia, quæ invitis placeat, ait Senec. præf. lib. 10. Controv.

[60] Acosta noteth it as a great hinderance of the Indians' conversion, that their teachers shift for better livings, and stay not till they are well acquainted with the people, and that the bishops are of the same temper:

Hæc tanta clades est animarum, ut satis deplorari non possit; nihil sacerdos Christi præclari proficiet in salute Indorum, sine familiari et hominum et rerum notitia, l. 4. c. 10. p. 390. Sunt autem multi qui injuncto muneri copiose se satisfacere existimant, orationem dominicam et symbolum et salutationem angelicam, tum præcepta decalogi Hispani. idomate identidem Indis recitantes, eorum infantes baptizantes, mortuos sepelientes, matrimonio juvenes collocantes, et rem sacram festis diebus facientis.—Neque conscientia, quam utinam cauterizatam non habeant, mordentur quod dispersæ sint oves Domini, &c. c. 7. p. 373.

[61] Against uncharitableness and schism, see more in part. 2. ch. 23.

[62] Utrumque imperium, et Mahometicum et pontificium ortum est, ex dissidiis de doctrina—Cum in oriente dilaceratæ essent ecclesiæ—et hæc varietas in multorum animis dubitationes et odium religionis christianæ accenderet, et disciplina laxata esset, &c. Melancth. Ep. Dedic. Chron. Carionis.

[63] Ecclesia vera discreta est à cœtu Cain, qui secesserat a patre, et habuit suos ritus, et suam sectam. Ita statim initio veræ doctrinæ vocem et veram ecclesiam pars humani generis deseruit. Carion Chronic. lib. 1. p. 16.

[64] When the Arian bishops had made Hunnerychus believe that the orthodox turned the appointed disputation into popular clamour, and were against the king, he forbad them to meet, or to baptize, or ordain, and turned all the same laws against them which had been made against the Arians. Victor. Utic. p. 447, 448.

[65] Quiescerem nisi tantos talesque montes malitiæ episcoporum, vel cæterorum sacerdotum aut clericorum, in nostro quoque ordine erigi adversus Deum vidissem. Gildas de Ex cid. Britan. Hæc monent quales sint etiam potentissimi, nobilissimi et optimi quique qui sine fide sunt, et sine agnitione filii Dei, atque hinc sine omni bono, sine ulla affectione pia, &c. Et quod etiam qui ex illis optimus esse videtur, tamen sine fide omni tempore possit esse et fieri, quod Cain fratri suo, modo non desit occasio: Neander Chron. p. 325 Lege et quæ habet de Regno Cainico, p. 38, 39.

[66] Stoici dicunt cum nemine stultorum esse litigandum: omnesque stultos insanire. Laert. in Zenone.

[67] Consuming zeal doth use at last to burn up the owners of it. Whatever they say or do against others in their intemperate violence, they teach others at last to say and do against them, when they have opportunity. How the orthodox taught the Arians to use severity against them, may be seen in Victor. Utic. p. 447-449, in the edict of Hunnerychus: Legem quam dudum Christiani Imperatores nostri contra eos et alios hæreticos pro honorificentia ecclesiæ catholicæ dederunt, adversus nos illi proponere non erubuerunt, v. g. Rex Hun. &c. Triumphalis et majestatis regiæ probatur esse virtutis, mala in autores consilia retorquere: quisquis enim pravitatis aliquid invenerit, sibi imputet quod incurret.—Nullos conventus homousion sacerdotes assumant, nec aliquid mysteriorum, quæ magis polluant, sibi vendicent. Nullam habeant ordinandi licentiam.—Quod ipsarum legum continentia demonstratur quas induxisse imperatoribus, &c. viz. Ut nulla exceptis superstitionis suæ antistibus ecclesia pateret; nullis liceret aliis aut convictus agere, aut exercere conventus nec ecclesias, aut in urbibus, aut in quibusdam minimis locis.

[68] Sed perturbat nos opinionem varietas hominumque dissensio: Et quia non idem contingit in sensibus, hos natura certos putamus: ilia quæ aliis sic, aliis secus, nec iisdem semper uno modo videntur, ficta esse dicimus: quod est longe aliter.—Animis omnes tenduntur insidiæ, &c. Cicero de Legib. li. 1. p. 291. Vid. cæt.

[69] Namsi falsi et solo nomine tumidi, non modo non consulendi, sed vitandi sunt, quibus nihil est importunius, nihil insulsius, &c. Petrarch. Dial. 117. lib. 2.

[70] Scientis est posse docere. Proverb. Sub indocto tamen doctus evadere potes, afflatu aliquo divino, ut Cicero loquitur. Augustinus de seipso testatur (cui non omnia credere nefas est) quod et Aristotelicas Categorias, quæ inter difficillima numerantur, et artes liberales, quas singulas à præceptoribus didicisse magnum dicitur) nullo tradente, omnes intellexit. Bernardus item, vir doctrina et sanctitate clarissimus, omnes suas literas (quarum inter cunctos sui temporis abundantissimus fuit) in silvis et in agris didicit, non hominum magisterio, sed meditando et orando, nec ullos unquam alios præceptores habuit, quam quercus et

[71] Imperat (Rex) ut nostræ religionis illorum mensa nullum communem haberent, neque cum Catholicis omnino vescerentur. Quæ res non ipsis aliquod præstitit beneficium, sed nobis maximum contulit lucrum: nam sisermo eorum sicut cancer consuevit serpere, quanto magis communis mensa ciborum potuit inquinare, cum dicat Apostolus, cum nefariis nec cibum habere communem. Victor. Utic. p. 418. Magnum virtutis præsidium societas honorum, socius exemplo excitat, sermone recreat, consilio instruit, orationibus adjuvat, autoritate continet, quæ omnia solitudini desunt. Jos. Acosta, 1. 4. c. 13. Dicunt Stoici amicitiam solos inter bonos, quos sibi innicem studiorum similitudo conciliet, posse consistere. Porro amicitiam ipsam societatem quandam esse dicunt omnium quæ sunt ad vitam necessaria, cum amicis ut nobismet ipsis utamur: atque ob id amicum eligendum, amicorumque multitudinem inter expetenda ponunt: inter malos non posse constare amicitiam. Laert. in Zenone.

[72] Non tamen ut corporum, sic animorum morbi, transeunt ad nolentes: Imo vero nobilis animus, vitiorum odio, ad amorem virtutis accenditur. Petrarch. Dialog. de alior. morib.

[73] Siquis est hoc robore animi, atque hac indole virtutis ac continentiæ, ut respuat omnes voluptates, omnemque vitæ suæ cursum labore corporis, atque in animi contentione conficiat, quem non quies, non remissio, non æqualium studia, non ludi, non convivia delectant; nihil in vita expetendum putet nisi quod est cum laude et honore conjunctum; hunc mea sententia divinis quibusdam bonis instructum atque ornatum puto. Cic. pro Cæl.

[74] For sound principles in these points, read Mr. Gibbon's Sermon of Justification, in the Morning Exercises at St. Giles'; and Mr. Truman's two books before named, and Le Blank's Theses in Latin, with the Thes. Salmuriens. &c.

[75] Nemini exploratum potest esse quomodo sese habiturum sit corpus, non dico ad annum sed ad vesperum. Cicero, 2 de fin. Dii boni! quid est in hominis vita diu? Mihi ne diuturnum quidem quicquam videtur, in quo est aliquid extremum. Cum enim id advenit, tum illud præteriit, effluxit: tantum remanet quod virtute et recte factis sit consecutus: horæ quidem cedunt, et dies, et menses, et anni, nec præteritum tempus unquam revertitur, nec quid sequatur sciri potest. Cic. in Cat. Maj. Quem sæpe transit, casus aliquando invenit.